Cap. XI.

T Vespasianus & calliditate cōsilii & hostiū audacia magis irritabatur: quoniā recepta ex munitione fiducia rōanos ultra incursabāt: quinq; dies singulos prælia cateruati & cuius- cunq; mōi latrocinales doli & eoz quæ casus obtulisset rapinæ aliorūq; incendia siebāt: donec Vespasianus retento milite a pugna statuit obsidere ciuitatē: ut ea usui necessariog; penuria caperet. Aut enī coaptos inopia sibi supplicaturos: aut si ad finē usq; in eadē pertinacia duruisser fame cōsumendos eius habitatores putabat: multoq; faciliores pugnæ fore: si post iterualium rursus anxiis incubuisset. Itaq; oēs exitus eoz asservari præcepit: illi aut frumenti quidē aliarumq; oīum regæ intus habebāt copiā salē p̄ter aq; uero penuriā qa neq; fons erat ītra ciuitatē & imbre cōtētis eius hītatoribus rara ī illo tractu æstiuis mēsibus pluuiā. Quo tpe obfessi ēt hoc uehemētius afficiebāt: qđ arcēdæ siti fuerat excogitatū qdcq; fieri ac uelut oīis aqua iā defecisset ægre ferebāt. Iōsippus enī & cū ciuitatē uideret abūdere aliis rebus fortisq; aio uiros eē quo lōgio rem romanis obsidionem faceret: quā sperabant iam tunc potus mensuram ciuib; ministrabat. Illis autem conseruari aquā penuria grauius esse uidebatur: amplioremq; cupiditatē mouebat q; ius bibendi liberū non haberent: ac uelut ad extremam sitim peruentum essent labori cedebāt. Hoc autē modo affectos romanos latere non poterant qui eos ex aduerso colle trans murum in unum confluere locum: & aquæ mensurā accipere p̄spectabant. Quo etiā ballistarum puenientibus tælis plurimos occidebant. Vespasianus quidem non multo post exhaustis puteis ipsa sibi necessitate traditum ī ciuitatem sperabat. Iōsippus aut ut hanc eius ipē frangeret iussit quāplurimos per murorum minas dimersa undis atq; humida uestimenta suspendere: ut omnes repente aqua perfluerent. Ex quo mōror simul romanis ac timor erat: cum tantum aq; uiderent eos Iudibrio consumere quos potus indigere credebant. Deniq; dux belli etiam cum ipse quia penuria ciuitatem posse capere desperasset: iterum consilium ad uim atque arma conuerit. Iudeis id quoq; maxie cupientibus. Nanc; nec se nec ciuitatem saluā fore credebant priusquā fame uel

siti perirent mortem bello optabant. Iosippus tamen præter hoc aliud consilium quo sibi copia pararetur per quandam vallenam deuiam: proptereia quia minus curiose habitam a custodibus excogitauit. Mittendo enim per occidas eius partes litteras ad quos uellet iudeos extra ciuitatem degentes ab his oīa usui necessaria & quæ in ciuitate defecerat accipiebat mādato cōmeatis bus ut plerūq; ad excubias repararēt terga uelleribus recti: qui si eos nocte uidissent canū simili tudenem mentirent. Idq; factitatū est donec eius fraudē uigiles persenserūt: uallēq; cinxerūt. Itaque tunc iosippus non diu ciuitatē sustinere posse prospiciens: suāq; pariter salutē si uellet remanere desperās cū optimatibus de fuga tractabat. Verū id populus sensit: & circūfusus ne se ne gligeret precabat in quo solo recūberent. Iplsum enī saluti esse ciuitatis manentē: uelut oēs eius causa alacri essent aio certaturi. Quod si etiā capiant eundē solatio esse. Decere autē illū nec inimicos fugere nec aicos deserere: aut quasi ex nauī tēpestate oppressa desilire qui ad eā tranquillo mari uenisset. Iplsum enī magis demersuēt esse ciuitatē cū iam nemo audebit hostibus repugnare si discessisset cui cōsideret. Iosippus aut qd̄ sibi caueret occultas illogē cōmodo se exitum pare dicebat. Nam intra ciuitatē manēdo necq; seruatis grande aliqd se esse pfutuēt: & si caperent una cū his esse frustra peritugē. Obsidiōe uero liberatus extrisecus maxio eius emolumēto fore. Maturē enī cōgregatis ex territorio galileis alio bello rōanos ab eoē ciuitate reuocatuēt. Tunc autē non uidere qd̄ apud eos residens utilitatis asserret: nisi q; romanos ad obsidionē magis incitaret: ut se caperēt magnipendentes. Quem si fugisse cognouissent multū esse de obsidionis ipetu remissuros. Non flexit his populū iosippus: sed hoc circūsistere se magis incēdit. Deniq; pueri & se nes itēq; mulierculæ cū infantibus flentes ad pedes eius accedebāt: eūq; oēs cōplexi tenebant: & ut fortunæ socius sibi remaneret cū ululatibus supplicabāt. Non inuidia salutis eius quantū ego arbitror: sed ppria spe. Nihil enī se mali remanente iosippo existimabāt eē passuros. Ille autē si qui dem paruissest hæc preces esse ratus: custodiā uero si per vim cogere: multū enī ex intētione discessus etiā querelā misericordia fregerat remanere statuit. Cōmuniq; desperatiōe ciuitatis armatus: & nunc tēpus est dicens pugnā incipere: cū spes nulla salutis est: pulchriq; uitā pacisci pro laude ac forti aliquo patrato facinore in memorā posteritatis occūbere: ad opera se se conuertit. Cum pugnacissimis egressus disiectis custodibis usq; ad rōanorē castra excurrebat: & nūc pelles aggeribus ipositas sub quibus tendebāt discerpere: nunc operibus ignē immittere. Posteroq; die sū militer ac tertio per aliquot dies ac noctes bellando nō laborabat. Sed Vespasianus rōanos his i- cursibus male affectos aspiciēt. Nam & terga dare iudicis pudebat: & fugientes īsequi armog; pōdere tardabantur: cū iudæi semper aliquid agentes priusq; paterentur in ciuitatem refugerent: armatis imperat ut eoē impetū declinarent: ne uel cum hominibus mortis auidis manum considererent. Nihil esse fortius desperatis. Restingui autē illogē impetus si proposito careant quasi flāma si materiam non inueniat. Ad hoc oportet romanos cautius querere uictoriā augēdē possessionis causa: non ex necessitate bellantes: per sagittarios autē arabum & syriæ & fundibulatores: perq; saxa tormentis emissā plerūq; repellebat iudeos. Nulla enim tællorum machina q- scēbat. Illi autem his quidem male acceptis cedeabant: uerum eminus missa inter iactum subuenies sœuius romanis instabant: cum neq; corpori: neq; animæ parcerent: sed per uicem utrīq; pgnarent: suorum quisq; laboribus subuenientes.

Cap.XII.

Gitur Vespasianus ultro se existimans longitudine temporis hostiumq; incurvibus obsideri: cum prope iam muris aggeres æquarentur: arietem admoueri præcepit: est autē aries immensa materia malo navis assimilis: cuius summum graui ferro solidatum est in arietis effigie frabricati: unde etiam nomē accepit. Dependet autē funibus medius ex trabe alia uelut ex trutina palis utrīq; fultus bene fundatis. Retrosum autem magna uirorum multitudine repulsus: hisdemque simul rursus impellentibus missus in fronte prominente ferro moenia percudit: nec est ulla tam ualida turris: aut murorum ambitus adeo latus: ut etiā priores iectus fortiter sustinuerit: assiduos uincat. Ad huius periculum res duci romano transire placuit: ut capere oppidum properanti: quoniam pernicioſa uidebatur obsidio iudeis minime quiescētibus. Itaque romani quidem balistis cæterisq; missiliū machinis ut facilius ferirentur qui de muris obstat tentassent: adhibitis utebantur: neque sagittarii aut fundibulatores longius aberant. Cum uero ea causa muros nemo auderet ascendere ipsi arietem applicabant gradibus defuper: itemq; pellibus septum tam pro sui defensiōe quā machinæ. Et primo quidē ipetu moenia cōcussa sunt clamorq; oppidanorē uelut iam capti essent maxius factus est. Iosippus autē eundē locum feriri: neq; multo post murū disturbatū iri prospiciēs: quo cōmēto vim machinæ paulatī falleret excogitauit. Saccos enī paleis refertos q; semp ipetu arietis feriri uiderent demitti iussit ex muro: ut eo-

modo secundi i^ctus errarent: aut etiā excepta uulnera laxitas frustraretur. Quae quidem res mul-
tum rōanis moræ attulit. Nam quocūq; hi machinæ cōuertissent: cōtra illi qui sup mūrū stabat
paleag^e traducentes saccos i^ctibus supponebat: nihilq; mūrus percussione lēdebatur: donec etiā
romani aduersus hoc aliud machinati sunt. Proceris enī cōtis exhibitis: in his summis falces qui-
bus saccos incidenter alligarunt. Cum aut̄ hoc modo efficax esset opus arietis ac mūrus quia re-
cens ædificatus erat i^ctibus cederet: quod reliquū erat Iosippus: eiusq; socii ad ignis auxiliū se cō-
tulerunt accensumq; totū quod aridæ fuit materiæ: tribus ex locis pariter inflāmare: unaq; ma-
chinas & propugnacula rōanog^e & aggeres concremarunt. Illi uero nō sine malo subueniebant
audacia simul eoz territi: & ne adiumento essent flammis præuerrentibus ipediti: quæ aridū na-
stæ fomité & præterea bitumen ac picem: necnon etiā sulfur opinione citius uolitabat operaq;
romanoz; multo labore curata unius horæ spatio possiderat.

Cap.XIII.

Ic etiam uir quidē iudæus prædicatione ac memoria dignus inuentus est addi filius Elea-
zarus: cui Salab galileæ patria fuit. Is enī saxum ingens alte sublatū tanta ui super arietem
ex muro dimisit: ut machinæ caput obrūperet: idq; ex mediis hostibus saltu ad eos dela-
rus auferret: nulloq; metu reportaret ad mūrū. Postremo tanquā signo quo tæla mitteret hosti-
bus positus nudo corpore quincq; sagittarū uulnertibus fixus est: earūq; nulla respecta ubi mūrū
ascendit unde uideri ab oibus poterat eius audacia ibi constitit: cōpunctusq; dolore plagaq; cum
ariete decidit. Post hunc fortissimi extiterū duo fratres Veciras & Philippus de uico Roma ga-
lilei. Qui cum super milites decimæ legionis p̄siluissent tanto impetu uicq; transgressi sunt ut &
aciem romanoz; perruperent quoicq; aduersum ierant oēs infugam uerterent. Præter hos Iosip-
pus quoq; & cætera multitudo raptis ignibus machinas & refugia cū opibus qntæ itēq; decimæ
& eius quæ terga dederat legionis incendūt. Cæteri aut̄ qui mox consecuti sunt & instrumenta
& omne genus materiæ obruerere.

Cap.XLIV.

V̄sus aut̄ romani post meridiē erectum arietem ad eam muri partem quæ pridem qua-
sata fuerat appulere: ibiq; defensoz; eius quidam Vespasiani plātam sagitta percussam le-
uiter uulnerat: quāuis tæli spatio defecisset. Maximam tunc id romanis perturbationem
fecit. His enim qui prope aderant uiso sanguine perterritis per omnem fama cucurrit exercitum
relictaq; obsiditione plæriq; cum stupore atq; formidine ad ducem belli concurrebant: & ante
omnes. Titus aderat metuēs patri. Vnde cōtigit ut & beniuolentia circa rectorē & filii trepidatō
confunderet multitudinē. Facile tunc pater & timore filium & perturbatione liberauit exercitū
Superato enim dolore uulneris & ab oibus qui sui causa pertimuerunt cōspici studens bellum i
iudæos sœuius icitauit. Nā uelut ultor ducis quisq; omē periculū adire cupiebat: & clamor alias
aliū adhortantes mug^e petebant. Iosippus aut̄ cū suis sociis licet assiduis balistæ itēq; tormetog^e
i^ctibus caderet nequā tamē deterrebant a muro: sed flāmis & terror & saxis eos asperf qui arietē
precti palmis ipelleret. Nihil aut̄ parū p̄fiebant cū sine itermissiōe procūberent i cōspectu
hostiū positi: quos ipsi cōtra uidere nō possent. Nāq; & suis ignibus colluentes tāquā si dies eet
& certū erat hostibus signū quo tæla dirigerent: machinisq; pcul nō apparētibus missilia cauere
non poterant. Ergo propterea nō tā balistæ quā iaculog^e ui simul multi transfigebātur: missaq;
machinis taxa & muroz; minas auferebat & frangebat angulos turriū. Viroz; aut nulli tam for-
titer cōstipati erant: ut nō usq; ad extremā aciem faxi magnitudine ac uiolentia sternerētur. Sciet
aut̄ aligs huius machinæ uis quantū ualeat ex his q; illa nocte cōtigere in muro cuidā ex circūstā-
tibus. Iosippo caput auulsū est: eiusq; ad tertiu stadiū ueluti funda excusa caluaria. interdiu quo-
que prægnantis fœminæ secto utero ad dimidium stadium infans abactus est: tanta tormeto uis
fuit. Ergo machinis terribilior erat ipetus & missiliū strepitus. Crebri aut̄ mortui cū ad mortuos
deiicerent sonabant & acerbissimus quidē intus excitabant multe^r tumultus extinsecus aut̄ oc-
cumbentiū gemitus cōcrepabat: totusq; abitus muri: ad quē pugnabat sanguine cōfluebat iamq;
ascendi poterat cōgestione cadauerū. Montibus aut̄ resonantibus multo amplius horror his ex
clamoribus accedebat: nec quicq; illi nocti defuit uel quod auribus uel oculis terrorē possit icu-
ter. Plurimi quidē p̄ iotapata decertantes fortiter ceciderunt plurimi ēt lautiati: & tamen uis cir-
ca matutinas uigilias mūrus assiduis machinæ i^ctibus cessit. Cuncq; illi quidē corporibus atque
armis septi eam partem: quæ deiecta fuerat priusq; romani pontes apponenter munire.